ΕΚΔ'. — ΜΑΡΙΑΝῶ ΕΠΙΣΚΟΠῶ.

Μεγάλην ἐρ' ἅπασιν ἔστιν εὐρεῖν τὴν τοῦ ἀγαθοῦ Δασπότου παρὶ τοῦς οικίους δούλους οικονομίαν, ὥστε καὶ τὰ δοκοῦντα εἶναι σκυθρωπά, καὶ μὴ πάντη κατὰ βούλησιν ἀπαντῶντα, καὶ ταῦτα ἐπ' ὠφελείᾳ τῶν πολλῶν οικονομεῖσθαι, τῇ δυσθεωρήτῳ σοφίᾳ τοῦ Κυρίου, καὶ τοῖς ἀνεξιχνίαστοις αὐτοῦ κριμασίαι. Ἄλλὰ κατεξανάστηθι τῶν πειρασμῶν, τὴν νῦν δίκην καταγιγῶς ἐπιδραμόντων ὕμῶν, καὶ καταστέφθητι, πάτερ, ὀπερευχόμενός μου.

ΕΚΕ'. — ΛΕΟΝΙΔῆ ΔΕΚΕΜΠΡΙΜῶ.

« Οὐδεὶς ἔρχεται πρὸς με, φησὶν ὁ Σωτὴρ ἡμῶν Χριστὸς, ἐὰν μὴ ἦ δεδωμένον αὐτῷ ἄνωθεν. » Οὐκ ἔστι γὰρ τὸ τυχερὸν πρᾶγμα ἢ εἰς τὸν Χριστὸν πίστις, τῆς γὰρ ἄνωθεν δεῖται βοήθῃς, τὸ γὰρ ἀληθινῶς πιστεῦσαι γενναίας ἐστὶ ψυχῆς. Ἡ οὖν τοιαύτη ψυχὴ τῆς ἀπὸ τοῦ Θεοῦ χρεῖται κατανύξεως εἰς τὸ πιστεῦσαι· καὶ ἡ ἄνωθεν δὲ βοήθῃ δεῖται τῆς ἡμῶν προαιρέσιως.

ΕΚΘ'. — ΘΕΟΚΛΕΙ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚῶ.

Τοσοῦτον ἰσχύει καλλίστη μετάνοια, ὥστε καὶ ἐπ' αὐτῆς τῆς κλίνης ψυχορραγαυντά τινα ταύτῃ χρησάμενον, ἐλευθεροῦν μυριῶν παραπτωμάτων ἐν στιγμῇ χρόνου. Τοῦ γὰρ καιροῦ ἡ στενωπρία οὐκ ἂν θλίψῃ τὴν θεῖαν φιλανθρωπίαν· γέγραπται γὰρ ἐν προφητικῇ δόλω, ὅτι « Ὅταν ἀποστραφεῖς τὰ ἑαυτοῦ χάριστα ἔργα, ἐκ τοῦ βήθους τῆς καρδίας στενάξῃς, τότε σωθήσῃ. » Καὶ πειθέτω σε ὁ ταπεινός

« nulla pacto erga nos scandalum concipies. Omnia itaque, quæ ad modum typi evenere, aut a veteribus patrata sunt, intelligito. Namque dicit Apostolus : « Vos templum Dei estis », et : « Omnia vestra sunt, sive mundus, sive presentia, sive futura » ; et : « Vos estis, et æges, et vitis, et græx », et alia.

236 CCXXIV. — LUCIANO SOPHISTÆ CHRISTIANO.

Non est dandus ad mentem aditus cogitationum, quæ nocere aptæ sunt, inaginibus ; ne perturbationes diligentia nostra demortuos excitemus, rursusque vitam discrimine ac certaminibus plenam transigamus. Facile enim propendet cogitatio ad perturbationes non multum ante tempus sopitas, et voluptatum lancem ad solum usque aggravat. Est habitus enim virtutis, mutata celerrimus est, nimisque facile, si negligatur, in contraria vertitur.

CCXXV. — SOTERICHO DIACONO.

« Quemadmodum porta super cardine suo circumvolvitur, ait Salomon, sic homo segnis super lectulo suo ». Et stercorum simo sacerdem Sirachus assimilat. Hæc ad tuam socordiam militi dicta sunt.

CCXXVI. — ANTHEMIO JURISPERITO.

Longe remotus a fornicationis sorde, in animi consternationis et tristitiæ laqueum non cades.

CCXXVII. — MARIANO EPISCOPO.

Immensam in omnibus boni Domini erga proprios servos dispositionem intuemur. Sic etiam quæ tristitia esse videntur, et non usquequaque secundum voluntatem adveniunt, eadem ipsa in utilitatem multorum disponuntur, inenarrabili sapientia Domini et consiliis inscrutabilibus. Sed contra tentationes, quæ nos instar tempestatis impetunt, assurge, et coronam tibi, pater, compone, pro me Deum exorans.